1189 Anno suo secundo Folcardus abbas confirmavit Reynero

NOTES (1) V. au § 5 suivant, ainsi que la charte de 1159 (Pior. *Cartulaire*, I, p. 48). (2) La prise du château de Bouillon eut lieu en 1141. V. les *Annales S. Jacobi Leod. et Lamberti Parvi*, éd. des Bibliophiles, pp. 17 et 38.

grutario jus quod habet in mala gruta , vulgariter appellata *kaedgruyt* * (1).

3. Anno ipsius Folcardi tercio dominus Stephanus Metensis 1140
episcopus confirmavit nostro monasterio jus cambarum, id est
braxinarum, quod banno Leodiensis episcopi fecit confirmari.
Require de hoc et gruta et de jure grutarii copias supra (2).
Eodem anno prefatus Stephanus recognovit opidanos Sancti
Trudonis liberos esse a theloneo in civitate Metensi. Require
de hoc copiam supra (3). *Incid.* Anno eodem, scilicet anno
Domini n^o c^o xl^o, Godefridus cum barba — ex comitibus Lovaniensibus, mutato nomine comitis, primus dux Lotaringie et
Brabantie deinceps cum suis successoribus suimet meritis et
virtutibus esse et appellari dignus fuit auctoritate imperiali (4)
— magnum patrie decus obiit, et in ecclesia Haffligensi hu-
matus est. Cui successit filius ejus Godefridus secundus. *In-
cid.* Eodem anno Henricus (5) comes Lemburgie et advoca-
tus opidi Sancti Trudonis, dolens se privatum honore ducatus
Lotaringie, quem pater et avus obtinuerant, Godefrido secundo duci
rebellis erat, ejusque contiguos redditus possessionum invaserat. Cujus
insolentiam Godefridus egre ferens, in illius detrimentum opidum Sancti

VARIANTE. * Cette phrase est écrite en marge du Ms., de la même main, mais d'une autre encre.

et *Triumph. S. Lamberti de castro Bullonio.* (1) PERTZ donne cette charte d'après le ms. B à la fin de la Chronique. Comme elle se trouve encore dans PIOT, *Cartul. de St-Trond*, I, 52, nous ne la reproduisons plus. (2) Même remarque. V. PIOT, I, pp. 56 et 58. (3) La charte en question ne s'y trouve pas. M. Piot la publie d'après l'original dans son *Cartulaire*, I, p. 53. (4) Cprz t. I, p. 217. Le duché de Lothier fut-il restitué à Godefroid-le-Barbu par l'empereur Conrad? V. sur cette question ERNST, III, p. 84. Les annalistes ne sont pas d'accord sur l'année de la mort du duc Godefroid. Anselme de Gembloux, les Annales de Lobbes, Albéric de Troisfontaines, la fixent à 1150. Butkens donne le 25 janvier 1140. V. la note d'ERNST, *loc. cit.* et JAFFÉ, Conrad III, p. 83. (5) Henri II, fils et successeur de Waleran

1148 Trudonis obsidere cum multo equitum et peditum exercitu venit, sed opidanis obsidionem humilitate prevenientibus, placato eo in gratiam accepti sunt (1). Iste dux anno ducatus sui quarto obiit, cui succedit filius ejus Godefridus, hujus nominis tercius, primum annum etatis sue agens.

4. Quia igitur hujus castri mentionem intulimus, qualiter invasum seu redditum fuerit breviter libet ut describamus. Anno ergo sequenti Hugo, filius comitis de Bare, potentie sue fortitudine ^a elatus, invasum fraude castrum tenebat, quod copioso milite muniens, reddere episcopo nolebat. Episcopus autem Albero contractis undique auxiliis, copiosam exercitus multitudinem una cum ossibus beati Lamberti eo adduxit, et predictum invasorem se intra castri munimina audacter continentem obsidione clausit. Interim utrorumque exercitus agmine totis inter se viribus decertante, repente occulto Dei judicio predictus invasor mente captus, a suis deditionem castri offerentibus foras trahitur, et ante feretrum beati Lamberti semivivus exponitur, subitoque expirans, omnium qui aderant mentes in venerationem beati martiris excitavit, sibi que similibus, ne quid tale facere audeant, exemplo esse potuit.

1149 5. Igitur ut ad narrationis nostre seriem redeamus, anno prelationis ipsius quinto diutina sue altercationis materia inter abbatem Folcardum et Arnoldum de Diest ^b in synodo Leodiï coram episcopo ventilata, favente abbati justitia, Arnoldus convictus cessit, et annitentibus Godefrido Lovaniensi duce, ne-

VARIANTES. ^a *fortitudinem* PERTZ. ^b *de Diest a été ajouté par une main contemporaine.*

Patien, mort en 1139. (1) Ce passage est à peu près littéralement copié de la continuation de Sigebert de Gembloux et d'Albéric de Trois-Fontaines.

pote episcopi, et Henrico Lemburgense necnon et Ottone Durachiensi comite, ut decem solidos annuatim ei solvere concederetur, vix obtinuit. Quos et solvendos annis singulis quarta feria Pentecostes testamenti scripto posteris tradidit, ita tamen, ut, si ea die non solverentur, denuo ecclesia eadem absque retractione iudicii a divino officio vacaret, quoadusque idem juris debitum ecclesie nostre ex integro reconsignaret. Quod testamenti exemplar, ne qua oblivionis oblimaretur inercia, episcopalis auctoritatis sigillo confirmatum et in ecclesia reconditum scire volentibus presto est. Hoc ergo modo contentio diutina, quam ecclesia nostra pro jure suo contra Arnoldum habuit, industria abbatis Folcardi tandem terminata quievit (1). Ad evidentiam premissorum sciendum, quod oboli bannales sunt census nostro monasterio a diversis ecclesiis solvendi pro redemptione visitationis annue, qua de jure tenebantur singulis annis cum suis reliquiis limina monasterii Sancti Trudonis visitare, ibique ad altare ipsius sancti ab unoquoque foco per singulos incolas obolum offerre. Hujusmodi ergo causa talis conventio intervenit cum domno de Dyest.

6. Qui cum indefesse pro ecclesia laborans, bonum sue opinionis odorem longe lateque spargeret, et fratres sibi commissos sub monachice religionis disciplina paterne foveret, placuit ei, ut claustralium edificia officinarum alia situ et vetustate vilissima destruens, a fundamentis erigeret, alia antecessoris sui studio inchoata ipse ampliando consummaret. Bone ergo intentionis opus, quod Deo inspirante sagaci mente concepit, ipso nimirum opitulante, ad effectum usque perduxit. Murum namque dormitorii, ab abbate Rodulfo inchoatum nec

NOTE. (1) La chartre dressée à ce sujet en 1142 se trouve dans PIOT, *Cartulaire*, p. 62.

consummatum, qui a morte preventus id perficere non potuit, ipse ab inferioribus trabibus exaltatum consummavit. Super eam namque partem turri contiguam, sub qua capitulum situm erat, abbas Rodulfus nudam tantummodo lignorum materiam erexerat que male compacta sibi firmiter non herens, flatibus ventorum mota, non modicum fratribus tanquam subito casura metum incutiebat. Folcardus autem non solum eundem murum altitudine ampliavit, verum etiam totius domus fabricam consummatam prout potuit stramine, paupere videlicet tecto, cooperiri fecit. Destructaque veteri infirmaria, opere et vetustate nimis horrida, terram eo effodit et cellarii fundamenta jecit. Super quod etiam domum, que nunc est refectorium, constituit, eamque stramine coopertam successoris sui studio meliorandam reliquit.

7. Contigit autem hiis diebus dompnum Stephanum Metensem episcopum huc adventasse, cum quo et Albero Leodiensis episcopus affuit, et fedus pacis et concordie, quo nostrates ex antiquo antecessorum suorum tempore Leodiensibus astricti tenebantur, presente et consentiente eodem episcopo, renovavit. Idem vero episcopus traditionem grute, nobis ab antecessoribus suis concessa, auctoritatis quoque sue traditione innovatam confirmavit, quamque predictus Leodiensis episcopus nominis sui subscriptione et banni interminatione ecclesie nostre perpetuo liberam delegavit (1). Hiis ita transactis, comperito comes Durachiensis Otto, quod nostrates cum episcopo fedus concordie juramento confirmassent, gravi adversum eos ira commotus est, injuriam sibi factam affirmans, quod sine eo, utpote qui advocatus eorum esset, ullam pacis et concordie conventionem cum episcopo aut cum aliquo hominum confir-

NOTE. (1) V. PIOT, *Cartulaire*, I, p. 56.

mare presumpsissent. Et commotis in ultionem injurie, ut videbatur, sibi facte Lovaniensi duce et Namurcensi comite, die statuta ad episcopum venit, et ut se ab eis alienaret, et fedus quod cum eis pepigerat in irritum revocaret, frequenti suasionem per se et per alios sibi faventes commonuit. Sentiens itaque episcopus animum comitis et nepotum suorum, ducis Godefridi videlicet et comitis Namurcensis (1), adversum eos ita commotos gravi et ipse animi dolore angebatur, quod eos quos sibi fideles et amicos fecerat auxilii sui solatio destituere cogebatur.

8. Comes ergo Otto voti sui compos, videns eos omni auxilio destitutos, prefatos principes et potentes quosque quot poterat quasi eversurus opidum contra eos adduxit, et fossati munimine circumseptos obsidione diutina graviter afflixit; magnamque habundantiam panis et vini et ceterarum rerum eis Dominus indulserat, cum principes ipsi et circumjacentes qui omni parte rerum gravi penuria afficerentur, et ab obsessis cotidie necessaria victui comparare cogebantur. Interim ergo ecclesia nostra gravi possessionum suarum dispendio affligebatur, et circumjacentes ville nostre a predonibus nullo resistente libere diripiebantur. Que res abbatem Folcardum magno animi dolore afficiebat, quia et bona ecclesie cotidie diripi et fratres suos victus et vestitus inopia affligi videbat, et qui se predonibus opponeret nullus erat. Igitur cum, obsidente eos comitis exercitu, ipsi intra muros fossati se utcumque continerent, et pauci multorum viribus se resistere diffiderent, consilio tandem inuito, visum est eis utile de pacis conditione animum ducis attemptare. Quem et mediatorem inter se et comitem esse voluerunt, ita videlicet ut, si quid juste querele

NOTE. (1) Henri l'Aveugle.

adversum eos comes obtenderet, ipse mediando eos illi reconciliaret, rursum si ipsi injusticie et dampni sibi illati comitem reum justa incusatione culpate possent, ipse itidem utrimque eque judicando utrosque sibi invicem pacificaret. Quod et factum est. Dux enim pactione pecunie et mediantibus quibusdam suorum flexus obsidionem solvit, et opidanis comiti reconciliatis et jurata pace recessit. Sicque villa nostra a quinto

⁹ août.
¹¹ nov. Ydus Augusti pene usque ad festum sancti Martini obsessa, post multam sui afflictionem ab obsidionis periculo tandem est liberata.

9. Sopitis ergo undique bellorum tumultibus et pace redita ecclesie, Folcardus inchoata claustralium officinarum edificia studiose laborabat perficere. Cujus ferventis zeli studium intuens Franco de Fuich^a, civis nostre ville, induxit animo abbati in expensis operum anxie laboranti de facultate sua, qua satis pollebat, succurrere; et in societatem fraternitatis admissus, quedam de suis dando, plurima autem accedendo cepit ei in edificando studiosus cooperatores existere. Considerans itaque abbas largifluam viri benivolentiam, eandem societatis participationem, quam ei indulserat, uxori quoque ejus communicavit, et singularem fratrum prebendam quoad viverent eis concessit. Filium quoque eorum sub monachice religionis disciplina fovendum in claustrum recepit.